
 
 
 

 
Relatora Conselheira Darcilia Aparecida da Silva Leite 

1 

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 256                                       DE 27 DE MAIO DE 2008. 
 
CONCESSIONÁRIA CEG - ATUALIZAÇÃO DAS TARIFAS DE GÁS — GLP A 
PARTIR DE 01/06/2008. 
 

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais e, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório n°. E-12/020.167/2008, bem assim em seu 
Apenso n°. E-12/020.171/2008, por unanimidade, 
 

DELIBERA: 
 
Art. 1º - Homologar a revisão das tarifas de gás natural da CEG, no percentual de 8,67% (oito inteiros e sessenta e sete centésimos por cento), relativos à 
parcela de transporte do custo de aquisição do gás natural de produção nacional, e das tarifas de GLP, com vigência a partir de 01/06/2008, conforme 
estrutura tarifária em anexo. 
 
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2008. 
 

José Carlos dos Santos Araújo  
Conselheiro-Presidente 

 
Darcilia Aparecida da Silva Leite 

Conselheira  
 

José Cláudio Murat Ibrahim 
Conselheiro 

 
Sérgio B. Raposo 

Conselheiro 



 
 
 

 
Relatora Conselheira Darcilia Aparecida da Silva Leite 

2 

 

 
 DELIBERAÇÃO AGENERSA 256/2008 - ANEXO 

ESTRUTURA TARIFÁRIA DA CEG EM R$ / m3 
 Custo do Gás Natural 0,5086 

 Custo do Gás 
Manufaturado 

0,2168 

 Custo GLP 
Residencial 

1,8224 

 Custo GLP Industrial 1,5115 

 Fator Impostos + Tx. 
Regulação 

0,7836 

 Fator Impostos GLP 
R+ Tx. Regulação 

0,9950 

 Fator Impostos GLP 
I+ Tx. Regulação 

0,8756 

 IGPM  
 Vigência 01/06/2008 

CLASSE Faixa de Consumo 
(m3/mês) Tarifa Atualizada 

MANUFATURADO 
GM Res. 0 - 18 1,1567 
 19 - 55 1,5052 
 56 - 199 1,8236 
 > 199 1,9293 
GM Ind. 0 - 500 1,0257 
 501 - 5.000 1,8464 
 5.001 - 20.000 1,8127 
 20.001 - 200.000 0,7944 
 200.001 - 1.000.000 0,7809 
 > 1.000.000 0,7475 
GM Com 0 - 482 1,7381 
 483 - 1.205 1,5788 
 1.206 - 4.820 1,5010 
 4.821 - 48.200 1,4260 
 48.201 - 120.500 1,2902 
 > 120.500 1,0635 
 NATURAL  
GN Res. 0 - 7 2,5991 
 8 - 23 3,3767 
 24 - 83 4,0888 
 > 83 4,3147 
GN Ind. 0 - 200 2,4483 
 201 - 2.000 1,4553 
 2.001 - 10.000 1,2990 
 10.001 - 50.000 1,0837 
 50.001 - 100.000 0,9996 
 100.001 - 300.000 0,9095 
 300.001 - 600.000 0,8029 
 600.001 - 1.500.000 0,7999 
 1.500.001 - 3.000.000 0,7924 
 > 3.000.000 0,7660 
GN Com 0 - 200 3,7697 
 201 - 500 3,4291 
 501 - 2.000 3,2599 
 2.001 - 20.000 3,1011 
 20.001 - 50.000 2,8074 
 > 50.000 2,3189 
GNV c/contrato 0,7665 
 s/contrato 0,9805 
Petro   0,6709 
GLP Residencial (R$/kg) 3,1640 
 Industrial ( R$/kg) 3,1673 
 V. João R$ 41,13 



 
 
 

 
Relatora Conselheira Darcilia Aparecida da Silva Leite 

3 

 



 
 
 

 
Relatora Conselheira Darcilia Aparecida da Silva Leite 

4 

 


